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W iabomości K rajow e .

W  1 L n o.
J ego Cesarska Mvść, na podany dokład przez 

JO. X. Ministra Spraw duchownych i oświecenia 
publicznego, raczył Naymiłosciw iey , wedle wybo
ru Rady Uni wers v teł u, potwierdzić dnia 3 i stycz
nia r. t. 1823, F. Józ-fa Twardowskiego, Radzcę 
Dworu, Doktora Fil >zof i, Professora zw yczaynego 
Matematyki wyższey, Rektorem  Cesarskiego U ni
wersytetu Wileńskiego—i szkół jego wydziału na 
lat trzy. ________ _

Wileńskie Towarzystwo Dobroczynności

Zwiększona znacznie cena pierwszych do życia 
potrzeb, z przyczyny przeszMelniego nieurodza* 
ju, pomnożyła w tym czasie nader znacznie licz
bę ubogich, tak dalece, ze dum wileńskiego T o
warzystwa Dobroczynności, nie mogąc wszystkich 
cisnących się doń pomieścić, zmuszony został o- 
patrywać żywnością,dla blizko trzechset osób do 
miasta wydającą się, a tym sposobem liczba ubo
gich z tego zakładu utrzymywanych wzrosła do 
sześciuset kiik-udziesiąt, kalekich, starców, wdów 
z familiami i sierot, czemu wszystkiemu szczupłe 
Towarzystwa dochody, zmnieyszons nader przez 
inaczne z.? rem n e nto w śmie członków# o-
iia ry  płacić obowiązanych, wystarczyć nie mogły. 
Towarzystw o udało się do Szanownych Dam, posia
dających czułe na cierpienia bliźnich serca. Zapro
szone osobnemi biUtami na nadzwyczayne posie
dzenie w dniu 4 t. m. do domu Towarzystwa, 
pośpieszyły ochoczo do tey chrześciańskiey powin
ności: jedne przyjąć raczyły trudne nader poświę
cenie się na kwestarki dla ubogich, drugie ofiaro
wały wspaniale nabyte wychowaniem talenta ku 
temuż świętemu celowi. Kwestarek obowiązek 
przyjęły na siebie JJ. OO. Xiężna Dymitrow a Cze- 
twrrtyńska, Xiężna z Waw rzeckich Gi^droyciow a, 
J W W . Woyniłow iczow a Prezydentowa, W yso- 
gierdowa Woyska, W a/yńska Marszałkowa, Baro
nówna Rónne i Weysenhofowna Marszałkowna. 
Opisanie wyciągniętych losem kwartałów miasta, 
odebrały z rąk J W . JX. B skupa Kundzioza, Człon
ka Towarzystwa, przy duchów nem na tę clirze- 
ściańską posługę błogosław Rńitw ie. Ułożono nad
to, daclź w końcu następujących kontraktów wi
dowisko teatralne, z amatorów samych złożone, o 
którego szczegółach gazeta i ogłoszenia w swoim 
czasie doniosą. Towarzystw'o, uwiadamiając Sza
nowną Publiczność, o tak znam ienitej ze strony 
zacnych spół-obywatelek, dla dobra ludzkości ofia- 
rze, wzywa razem członków swoich i tych wszyst
kich, którzy do funduszu ubogich zawinili, aby 
mogli w czasie nayrychleyszym uiścić się z przy
jętych obowiązków, bez czego naywrspanialsze po
święcenia się dobroczyńców wystarczyć cisnącym 
wydatkom zdolne nie będą.

Ostatnia data gazet sankt-petersburskich jest 
dnia 7 kwietnia.

Rządzący Senat przez Ukaz okolny, pod dniem 
3o marca r.t. obwieścił, iż uznanymi zostali konsula
mi: Jan Hari, duńskim wr Odessie i innych por
tach, temu konsulatowi podległych; Brandt hanno- 
Werskim i niderlandzkim w Archangelsku.

Rządzący Senat na Powszechnem Zebraniu

departamentów sankt-petersburskich słuchali wnie
sioną przez ministra sprawiedliwości , Pana jene
rała piechoty i kawalera, Xiążęcia Dymitra Iwa
now icza Łobanowa Rostowskiego, N aywyzey  po
twierdzoną opimją Rady Państw a, w brzmieniu 
następującem: Rada Państwa na Powszechnem
Zebraniu słuchała dziennika departamentu ekono
mii państw a , na przełożenie Rządzącego Senatu 
Powszechnego Zebrania Departamentów Sanki 
petersburskich, względem zabronienia włościanom 
skarbowym z wielkiey siemji dzielić się na ma
łe. Rdda Państwa, rozpatrzywszy przedmiot ten, 
ze stiony pożytku Państwa i ze strony gospodar
stwa wiejskiego, Postanaw A: dopełnienie pra < a,
0 które Rządzący Senat uprasza, wyłóż1,ć  w uka
zach Senatu do Izb Skarbowych i Gubernat. rów 
W sposob następujący: „Jeżeli we wsiach skarbo- 
„ wych jakakolwiek siemja, dla pomno/oney lioz- 
9, by dusz, albo dla innych okoliczności, żąda po- 
„ dzielić się; powinna o tern uwiadomić Głowę 
„ Włościańskiego, który przedstawi do Izby 
„ Skarbowej, a ta, rozpatrzy wszy przyczyny, po- 
„ wodujące do działu jeżeli uzna je zaśługu ą- 
„ cemi na uwagę , odniesie się do potwierdzenia 
,5 Naczelnika Gubernii , i za jego zgodą, daje za
plecenie do Rządu Włościańskiego, względem po- 
„ zwalenia na rozdział, zachowując przy tem , aże- 
„ by w każdym domu było nie mniey, jak cztery, 
„ л przynaymniey trzech robotników, uważając za 
„ robotnika od i 5 do 60 lat wieku, i żeby ta siem- 
„ ja pierw iey jeszcze dopełniła rekruckiej pow in- 
„ ności. Potym ponowić zalecenie do Głów W ło
śc iań sk ich  i Naczelników w iejskich , ażeby pod 
„ żadnym pozorem, bez wiedzy Izby Skarbów ey, 
„n ie  dozwalali włościanom samowolnego dziele- 
„ ma siemji; a w przeciwnem zdarzeniu, jeżeliby 
„ się która z nich tego dopuściła , te oddawać 
„ p<>d sąd, podług prawa.“ Na oryginale opinii n a 
pisano: „ J ego Cesarska Mość, m stałą opioiją, 
na Powszechnem Zebraniu Rady Państwa, w rze 
czy względem zabronienia włościanom ^karbów vm 
z wielkich siemji dzielić się na małe, Naywyzey  
utwierdzić raczył i rozkazał wykonać. 4 Frezy* 
dent R ady Państwa Piotr X ią ię  Łopuchin. 16 lu
tego 182З roku. R ozkazali: O powinnem powyż
szej Naywyzey  potwierdzonej Opinii Rady Pań
stwa wykonaniu, zaletić wszystkim Izbom Skar
bowym i Gubernatorom Cywilnym przez Ukazy, 
również przez Ukazy uwiadomić RządyGuhernialne
1 dalsze miejsca urzędowe, PP. Ministrów, K ontro
lera Państwa, Wojennych Jenerał Gubernatorów, 
Wojennych Gubernatorów zarządzających i cywil- 
nemi sprawami, Jenerał Gubernatorów i naczelni
ków miast; a do departamentów Rządzącego Sf natu 
i Powszechnego Zebrania Moskiewskich Departa
mentów, również i do Nayświętszego Rządzącego 
Synodu przesłać uwiadomienia. Dnia 3o marca 
182З roku

Gazeta senacka ogłosiła przyw ilej dziesięcio
letni, wydany Anglikowi Tomaszowi Potts, na wy
łączne prawo pozytkowania z wynalazku swojego 
takiey machiny, w którey połączone są trzy ma
chiny, wygodnie i oddzielnie używać się mogące, do 
bielenia i suszenia farbowanych materyy lnianych 
i wełnianych, oraz do suszenia różnych rzeczy, 
która przed jego wynalazkiem nigdzie używaną nie 
była.

Podług Ruskiego Inwalida  Cesarz Jegomość ła-



sltawie uiarowad raczył litografa Beggrowa. koszto
wnym  brylantu Wnnym pierścieniem , z powodu 
złożenia J ego jĆesarskiey Mości owoców swego 
rysunku, wystawiającego dom głównego sztabu.

Taż gazeta, umieszczając doniesienie o śmierci 
JO .Adama Xiążęcia Czartoryskiego*, taki wstęp na 
początku kładzie: - „ W gazecie Korresp. IPaisz. 
i Zagranicznego Nr. 48, umiesz czony .jest artykuł 
Juliana Ursyna Ni&n?ceu>:'czay o ̂ rmerci naystar
szego z kawalerów orderu rossyjs kiego ś. Jędrze
ja, byłego za dawrnieyszego rządu polskiego jenerała 
ziem podolskich, a po tym marszałka polnego wojsk 
austryaekich , Kiążęcfia Adama ' Czartoryskiego, 
oyca liadcy Taynfcgo, cżłonka rady państwa /  Se
natora i Kuratora Uniwersytetu Wileńskiego i 
szkół jego wydziału Xiążęcia Adama. Tym chę- 
tniey udzielamy czytelnikom Ruskiego Inwalida, że 
jest razem świadectwem o slachctnych uczuciach 
wdzięczności dla sw^go dobroczyńcy, ze strony je
dnego ze znakomitszych autorów polskich i w ha
sze у literaturze znajomego.

8ank.tpete*sburskie tow arzystw o patryoty- 
czne Dam , d. ю  kwietnia, w yda wielki koncert 
wokalny i instrum entalny na wsparcie Ubogich. 
Cena biletu jest rubli іѳ. .

W  Moskwie ód początku marca wychodzi 
Dziennik Damski.

Kurs petersburski dnia o kwietnia: dukat hol- 
lenderski nowy 11 n  70 kop. stary 11 r. 5o k. Zmiana 
złota 2 г. 87I kop. Zmiana sr. 2 rub. 7^ kop.

Nieustający doehod kommissyi um orzenia dłu
gów: 6g assygn. - po ~ r — — 99ІІ

6# brzęczącą monetą — — 961 \  procentów
5g takąż - -  -  —- — 80 |

K .RÓ LESTW O  PO L SK IE .
Warszawa dnia 21 kwietnia.

Nadesżłe tu wiadomości ze Lwowa, obeymu- 
щ świetny opis żałobney Uroczystości, z-jaką zwło
ki ś. p. Xięcia Adama Czartoryskiego, w d. 10 b. 
m. tamże przyprowadzone były. Około godziny 
2giey dnia tego, kłlkudziesiąt obywTateli udało się 
konno o milę za rogatkę -Janowśką, dla przyjęcia 
zwłok r p-arłego» po czehl oto"c.zyvvszy je/|przypro» 
wadzili do Kościoła Panny Maryi. Przy rogatce 
Janowskiey przyjął je zastępca marszałka polnego 
JW . Steininger z oddziałem grenadyerów, i z na
leżna uroczystością wprowadził do miasta. Przy 
kościele Panny M aryi oczekiwali na przybycie 
smutnego orszaku Prymas Królestwa i Arcy biskup^ 
wprowadzili je uroczyście do kbścioła, i złożyli 
trum nę na katafalku dtf tego przygotowanym. Na
zajutrz, po odbytem nabożeństwie żałobnem, z ró 
w ną uroczystością i wśród honorów wojskowych 
odprowadzone zostały zwłoki zmarłego Xięcia za 
miasto. W orszaku honorowym znaydowali się 
Xiąże Reus Plauen-jenerał dowodzący, jenerał ja
zdy Hrabia Fresnel, jenerał major Baron Wieiand, 
zastępca marszałka polnego Steininger, jenerał ma
jor Śchuller, пасЦо stany krajowe , woysko i du
chowieństwo. Przed trum ną kozak prowadził ko
nia wierzchowego, daley dwóch koniuszych niosło 
kir, następnie wszelkie insygnia i ordery zmarłe
go Xięcia nieśli oficerowie jego pólku, a wóz po
grzebowy otaczało 24 grenadyerów i ?4 podofice
rów , niosących zapalone pochodnie. Huk dział i 
ręczney broni odezwał się w chwili złożenia cia
ła na wóz żałobny, a liczne grono oby wateii, nio
sących w sercu miłość 'dla zm arłego, daleko za 
miasto odprowadziło jego szanowne zwłoki.

Taż gazeta donosi pod dniem 20 kwietnia * 
W arszaw y: JO. Xiąźe Antoni Radziwiłł, Namiestnik 
W . X. Poznańskiego, wczora wyjechał z Warszawy.

JPani Marya z Wołowskich Szymanowska, p ier
wsza fortepijaniStka NN. Cesarzowych, tego lata 
ma wyjechać do Niemiec, Francyi i Anglii.

F  R a  n  c Y A.
Par у  i  dnia 6 kwietnia.

(z Gazety R yzk. Zuschauer.)
Na wczorayszem posiedzeniu izby deputowa

nych, minister woyny Digeon wniósł w imieniu 
K róL Jegomości, następujący projekt do prawai 
„  Młodzi ludzie, którzy ze swojego wieku do klas*

sy roku 182З należą, a którzy jeszcze і 8з4 ро. 
winni bydź powołani do służby woyskowey, mo
gą, na przypadek potrzeby, powołani bydź w reku 
bieżącym.4<

W czora przybył tu z Madrytu Lord Somrner- 
set, w podróży swojej napo wrót do Londynu.

Podług wiadomości z Ciudad-Rodrigo, Hrabia 
Atnarante został W Portugalii pojmanym. Ażeby 
jemu stosowną karę wymierzyć, rozkazał jenerał 
Mego całemu swojemu korpusowi z 6,000 ludzi, 
mundur i wszystkie znaki honorowe, które Ата» 
Tarite nosiły nogami deptać.

Podług gazety Sun, rząd angielski otrzymał 
iuźyfcŚwLdozenie woyny Francyi przeciw H.szpa. 
niii W e Francyi nie jest jeszcze publikomane._. 
Podług wiadomości z Perpignan , rzeczą zdaje się 
bydź niepodobną, ażeby się rozpoczęła woyna przed 
iszym dniem maja: gdyż około 3o kwietnia, wtoy* 
sko razem się zgromadzi; jednakże słychać tu, że 
jutro rano będą próbować wkraczać.

РаГуi  dnia 3 kwietnia.
(z teyie gazety )

Lóslande^d  jut ant- jenerała Guilieminot. naczel
nika głównego sztabu, prosto od wojska zaw ieziony 
został do więzienia Opactwa , ż a to ,  że należał do 
spisku w wojsku.

Dnia 27 donoszono z Bajonny, że Juanito  i 
SamLadron , powstali przeciw Odonnelowh od* 
prawili przysłanych sobie oficerów, ido Hiszpanii 
powrócili. M ata Florida, który daw niej miano* 
wał się prezydentem regencji, jest jedynym jey ! 
Członkiem, któremu w nowfey radzie żadnego m iej
sca nie ofiarowano. Biskup urgelski proponowa
nego sobie miejsca nie przyjął—  Słychać, piszą z 
Bajonny, że imiona różnych franctizkich jenerałów 
i innych Znakomitych osób, które skrycie opuściły 
P aryż , wojsku przez dzienny rozkaz ogłaszają się.

Jeżeli to prawda, źe posiedzenie d. 26 b. m. 
Лпа bydź zamknięte: więc wniosek względem wy
stawienia wojska odwodpwego, do skutku nie 
przyjdzie.

Utrzymują tu prawie powszechnie* źe najaz
dowe woysko nie będzie w stanie rozpoczęcia w y
prawy przed 1 czerwca; a kiedy się zastanowi, 
że to jest ten czas, kiedy w Hiszpanii upały 
i  epidemiczne choroby powstają, zdaje się więc 
Zawsze bydź W ątpliweny azali" Woyha nastąpi?

Taż gazeta pod d. 29 marca donosi z Paryża: 
Niektórzy utrzymują, że raport jenerała Guilterninct 
był przyczyną, do nagłego wyjazdu ministra w cy
ny. W  nim umieszczona była nieprzyjemna wia
domość o duchti, panującym w  woysku ‘ pireney- 
skim, w następnych wyrazach: „Potrzeba będzie, 
jak najspieszniej dwa lub trzy  zaciągi do woy- | 
ska Uskutecznić , nie dla prowadzenia woyny z 
Hiszpanią, ale dla zasłonienia rządu Króla Jmcj i za
bezpieczenia go przed woyski&m. Nie odkryłem 
wprawdzie spisku formalnego, ale to wiem n a j
pew niej, że wszyscy oficerowie niżsi i podoficero
wie szemrzą.41 A ponieważ ten raport w tey chwi
li przyszedł, kiedy w Paryżu przejęto korrespon- 
dencyą, która zdawała się jenerała Pijat w podej
rzenie podawać, a tak  zbieg tych okoliczności może 
był przyczyną pogłoski o odkryciu wielkiego spisku.

Taż gazeta donosi z Bajonny pod d. 29 mar
ca. Część w bataliony formowanego i właśnie no
wo umundurowanego wojska wiary , nieukońten- 
towana na przydanych im oficerów, wyszła z St. 
Jean Bied de Port, z bronią i zapasami, i udała się 
do Hiszpanii.

P aryż , dnia 6 kwietnia.
? (2 Gazety Warszawkiey.)

X-iężna Angoultme, przed wyjazdem swoito 
d. 2 b. m. pożegnała się o godzinie 8 zrana z dostoj
nym oycem swoim i Xiężną B etry . Uściskała 
potem Dzieci Francyi nayczuley, i o godzinie 10, 
wsiadłszy do ośmiokonnego pojazdu, udała się w 
drogę do Bordeaux. Licznie zgromadzony lud, witał 
ją radosne mi okrzykami. Vice-Hrabia d' Agcult i 
Margrabia Fibray pojechali za nią drugim pojazdem.

Przez ciąg bytności Xiężny Angculcme W 
Bordeaux, oddziały 19 pólku lekkiej piechoty, o- 
raz gwardyi narodowej pieszej i konney, odby
wać będą służbę W tamecznym zamku króle W-



skim, tudzież przy kaplicy, do k tó re j jednak ty l
ko ci, którym wspomiona Xiężna dozwoli, .mają 

, wchodzić za biletami.
Woysko ciągnie jeszcze ku Pjreneom , co 

trwa. już od dwóch miesięcy.
Xiążę Montemai t, dowódca kompanii gwar- 

dyi pieszej króle wskiey, otrzymał dowództwo w 
W°ysku pirenęyskiem.

Xiążę Betlu.no przybył dopiero d. 19 z. m. 
do Bnjonny\ spóźnił się zaś z powodu napełnienia 
drogi mnóstwem wojskowych wozów, udających się 
na granice. >

Słychać, iż d. 3 b. m. posłano żtąd wypowie
dzenie wóyny Hiszpanii.

'Nowy telegraf na wieży kościoła ś. Michała 
w Rordeaux, jest prawie w ustawicznym ruehtt. 
Zdaje się zaiste, iż linia telegraficzna między Pa- 

; ryżem а Bord-aiiT nie jest jeszcze czynną: bo dy
rekcja loteryjna w Bordeaux, posyła sztafetą 
wyciągnięte tam numera, co się nigdy nie dzieje 
W miastach, gdzie są telegrafy; lecz p o d ł u g  w sze l
kiego podobieństwa, wiadomości hiszpańskie z Ba- 
jonny  posyłają się zapewne jak najp rędzej przez 
telegraf do stolicy tu te jsze j.

Pan Erro, jeden z naybiegleyszych urzędni
ków administracyjnych hiszpańskich, i członek 
junty , mającej bydź przy boku Xiążęcia Angou- 
lenie, naczelnego wodza wojska pireneyskiego, w yje
chał z B .rdeaux, na miejsce swego przeznaczenia.

W  Foix% w departamencie Arriege, grasuje 
choroba, która ma bydź zaraźliwą.

Xiądz Duclos, spowiednik Królowey hisz
pańskiej, który tu bawił przeszło 2 miesiące, wy
jechał przed dwoma tygodniami ze wsparciem pie
niężnym dla Hiszpanów, którzy ojczyznę swoję od
puścili. Towarzyszą mu dway misjonarze, wy
słani przez wielkiego jałmużnika.

Prefekci departamentów Arriege, Creuse, A u 
le  i T am , wyjechali do Tuluzy, dla złożenia hoł
du uszanowania Xią'żęciu Angouleme.

List z Piochefort pod d. 29 z. m. donosi, iż 
tam uzbraja się flotylla, złożona z 4 galiot, która 
ma krążyć przy brzegach w okolicy Bajonny.

W dniach 21 i 22 z. m. zaszły rozruchy na 
teatrze w A ix . Zbrojna siła przywróciła spi>- 
koyność, i kilku burzycieli uwięziono.

Prokurator królewski odwołał się od wyroku 
sądowego na kilku młodzieńców w M arsylii, któ
rzy się targnęli na tamecznego burmistrza, a to, 
z powodu, iż ich skazano na najm niejszą karę, 
jaką prawdo za podobne występki przepisuje.

Dnia 8 odebraliśmy z Bajcnny (pisze, dzisiey- 
szy Dziennik Rozpraw) wyborną odezwę Xiążę- 
cia Angouleme, która jest wzorem mądrości, u- 
miarkowania i prawości. Jest drukowana w dwóch 
przedziałach po francuzku i po hiszpańsku.

Hiszpanii ,, Król francuzki, odwrołując po
sła swojego z M adrytu , spodziewał się, iż rząd 
hiszpański, poznając swoje niebezpieczeństwa, w ró
ci do uczuć umiarkowanych , i przestanie bydź 
gtuchym na rady przychylności i rozumu. Upły* 
nęło póltrzecia miesiąca, a Król Jmć napróźno cze
kał przywrócenia w Hiszpanii porządku rzeczy, 
zgodnego Z bezpieczeństwem ościennych krajów.

Rząd francuzki znosił przez dwa lata z bez
przykładną cierpliwością wyzywania, na które wca- 
le me zasłużył. Fakcya rewolucyjna, którą w wa- 
szym kraju zniszczyła władzę królew ska, która 
Monarchę waszego trzyma w niewoli, klóradomaga 
się lego zrzucenia z tronu, która zagraża życiem ie- 
mii 1 rodzime jego, poniosła aż za granicę swoje zbro 
dmcze żarn achy. Używała wszelkich środków dla 
przeć,ągmemą na swoję stronę wojska Króla Chrze- 
sciahskiego, 1 dla wzniecenia zaburzeń we F rancji, 
)akjey się to udało uczynić w Neapolu i Piemoncie, 
przez swoje zaraźliwe nauki i przykład. Zawie- 
dziona w swoich zbrodn.czych nadziejach , przy- 
zvva q o siebie zbrodniarzy, potępionych przez 

sze $ą' y, aby ci, pod zasłoną tryumfującego bun- 
c“yźmem 1 SJ)ISkl’ które uknow&H przeciwko oy-

„Czas jest położyć tamę bezrzsdowi, który roz- 
dziera Hiszpanią który przeszkadza jey Uspokoić 
swoje osady, który ją oddziela od Europy, który

zerwał wszystkie jey związki z dostojnymi Mo
narcham i, połączonymi z K/ólern J^c$ £ Chrze- 
ściańskim, przez jednakowe zamiary i życzenia, 
który nakoniec naraża na niebeżpiecztńsLwo, spo- 
koyność i interessa Prancyi.

y, Hiszpanii Francy a nie jest w woynie z 
waszą ojczyzną. Zrodzony z tcy samey krwi, co 
i Hasi Królowie, życzyć wam jedynie mogę nie
podległości, szczęścia i słąwy. Przejdę Pireneje 
na ozełe 100,000 francuzów, ale to ty lko dła połą- 
ożenią się z Hiszpanami, przyjaciółmi porządku i 
praw, dla clopomożenia im do oswobodzenia ich 
Króla, więźnia, dla wzniesienia ołtarza i tronu, 
ula wybawienia duchowieństwa z prześladowania 
właścicieli od łupię z twa у Jud cały od zwierzch
nictwa kilku zuchwałych, którzy, ogłaszając v, L 
ność, gotują tylko zniszczenie Hiszpanii.

„H iszpanii wszystko uczynionem będzie dla 
was i z wami. Francuzi są i chcą jedynie bydź 
waszemi posiłkami. Wasza tylko chorągiew po
wiewać będzie nad waszemi miastami, a prowin
c je  zajęte naszem wojskiem, będą rządzone w i- 
miemu Ferdynanda, przez władze hiszpańskie. 
Największa karność będzie zachowywana, wszel
kie potrzeby wojska opłacane będą^nayskrupulat- 
mey. Nie chcemy, ani wam narzucać praw, ani 
zajmować waszego kraju: pragniemy tylko wasze
go oswobodzenia. Skoro je tylko pozyskamy, wró- 
erny  do naszej o jczyzny , szczęśliwi, żeśmy po- 
tratili naród ślachetny zasłonić od nieszczęść, któ
re rodzi rewolucja, a które doświadczenie aż n ad 
to poznać nam dało. W głów nej kwaterze w 
Lajonnie d. 2 kwietnia 1З2З r. Ludwik Antonia

Nazajutrz po wydaniu tey odezwy, to jest, 
d. 3 kwietnia, ogłoszono w kwaterze, w Bajpnnic, 
następujący rozkaz dzienny do woyska pirent ja
skiego: r  f

„Żołnierze! Ufność Króla postawiła mie 
na was ze m czele, dla wypełnienia najszlachetniej
szego zlecenia. Nie wzięliśmy się'do broni w za
miarze zdobyczy; szlachetniejszy cel nas sprowa
dza; mamy przywrócić na tron Króla, pojednać z 
mm naród, i przywrócić porządek, potrzebny do 
szczęścia 1 bezpieczeństwa dwu narodów, w kra
ju. ; лЖкіт, który staje się igrzyskiem nierządu.
, . 5; Żołnierze! będziecie sami szanować i ka
żecie innym szanować religią, prawa i własność, 
1 sprawicie, iż łatwo wykonam powinność, którą 
mi pplecono, utrzymania praw i karności.» W  głów
n e j kwaterze, w Bajonnie d. 3 kwietnia 182З r.

Ludwik Antoni.

H  I  8  Z P  A K i  J  A.

M adryt dnia 26 marca.
(z Gazety Ryzk. Zuschauer.)

* Elan. ułożony między rządem i stanami Ko 
łez, przychodzi stopniami do skutku. Pozawczoi 
wyjechali ztąd deputowani stanów Kortez, i min 
strowie S. M iguęl i  Egeą , a*d. 20 kwietnia wszysc 
zjadą się do Sewilli, dla zajęcia się znówu pracar 
prawodaiYczemi. Cieszymy się tu  spokoyności 
nieprzerwaną, a lud zdaje się być przygotowanyn 
na wszelkie nastąpić mogące wypadki.

PP. Flores, Estrada i Rosas de Caloo , jał 
tez wiele innych znakomitych osób, równie zti 
wyjechało. W ielu kupców zamknęło swoje ka: 
tory. P. fFilliam А'Соиг-І nie dnia 19 wyjechał, a 
jeszcze teraz o tem zamyśla. Lord Sommerset i 
zostaje. W iele tu nadchodzących sztafet przyno 
zaspakajające wiadomości o podróży Króla Jmc 

Słychać, że przedsięwzięto w* Seyilli naysi 
rowsze środki, przeciw nastąpić mogącym obr 
tom i mieszaniu spokoyności. Nayumiarkowań 
członkowie ministery>im, okazują największa sf 
łosc, iz żadnym sposobem nie zezwolą na zmiai 
W konstytucji.

M adryt dnia  29 marca.
(z Gazety fFarszawsktcy.)

Na seśsyi stanów d* 22 b. m. doniesiono mi 
dzy inne ml , iż prezes nosić będzie mundur gr 
nadyerow gwardyi narodowcy," a Sekretarz Son  
mundur gwardyi narodowcy komicy. Po/med

(*)



prostymi żołnierzami gwanlyi narodowey, widzie- 
no Hrabiego Alarina Balma de Cesuola i Joachi
ma Trompeo, prefekta prowinoyi lerea.

Od granic hiszpańskich dnia i kwietnia.
(2 teyie gazety.)

Przybywszy Xia Angouleme do Bajonny, 
wydał następujący rozkaz dzienny: „ Ż o łn ie rz !  
p rzy b y łem  do was. Jestem zadowolony z dobrego 
waszeeo ducha i stałości ? z jaką przykry w tey 
«oorze roku pochód znieśliście. W krótce blaskiem 
wszystkich cnót wojskowych okażecie przywią- 
aanie wasze do Króla i ojczyzny. Wierność, ho- 
nor, karność, będą zawsze hasłem białej chorągwi, 
z którą idziemy do boju. Będę miał staranie o
wszelkich potrzebach waszych.** .

(podpisano) Ludwik Antoni.
Od czasu uwięzienia adjutanta jenerała Guil- 

leminot, nikogo więcey los ten nie spotkał.
Pisma publiczne w Barcellomi 1 Arragonu, 

dochodzące do d. 18 marca, czynią uwagę, iż nie- 
wiadomo, gdzie teraz jenerał Alma ma główną 
kwaterę, a ztąd wnoszą, iż musi rozpoznawać stano- 
wiska woyska nieprzyiacielskiego na granicy, lub
układać plan kampanii. .

Hrabia Lusignan, adiutant ministra w oyny, 
bawiący od kilku tygodni w Bajonm e , udzielił 
■wielu osobom wiadomości, iz bantos hadron , z od
działem woyska wiary zajął Pampelunę, a Ulman 
zdobył Soria, dawną N um ancyą , bardzo ważne 
miasto w dawney Kastylii. Wypadek ten wielu
zasmucił konstytucyomsto<

Jenerał Longa kazał drukować dwie nastę
pujące odezwy, które nie mając daty , mogą być 
rozdawane w dogodnym czasie. Pierwsza z nich 
jest do milicyy narodowych hiszpańskich: _

4 Dobrowolne milicye narodowe! Niedoswiad- 
czenie wasze uwiodło was, gdy kazało wam ogło- 
sić konstytucyą. Dzieje tey x.ęgi, szaleństwa i 
ludzkiego zaślepienia, nie były wam znane, a wyście 
widzieli, iż łzy i krew, które od zaczęcia swego 
rozlewała, od 3o jtiź lat skraplały ziemię europej
ska Zbrodnie nadały jey nową moc na wyspie 
Leon, i same tylko zbrodnie jeszcze ją utrzym a- 
іа Czy liż sądzicie, iż piosnkami i buntownicfzemi 
pismami, odzyskuje się dawna wielkość narodu? 
Nadszedł czas wyrwania was z tego ułudzenia, i 5 
milionów hiszpanow w zamorskich prowincjach wy. 
rzekło się nazwiska swego; sława Ferdynanda Kor- 
teza i Pizzara  znikła z trzech wieków handlu 
i żeglugi do Ameryki: uzbraja się ona przeciwko 
krajowi, pod którego władzą zostawała; dług na
rodowy rośnie nakształt bałwanów morskich ; ze
psucie obyczajów, od.trychnienie się od wiary oy- 
ców naszych , upadek świetnego tronu kastyliy- 
skiego, zniszczenie handlu i wszystkich źródeł na
rodowych, takieto są gorzkie owoce, które przez 3 
lata konstytucja wydała. Milicye! wszystkie te 
niesczęacia was dotykają. Europa stoi pod brcyiią, 
aby na was uderzyła; nic, prócz żalu, ocalić was 
nie zdoła. Milicye! złóżcie oręż haniebny i królo- 
bóyczy, a w tym razie jenerał Longa ofiaruje wam 
pokoy. Jeśli go natychmiast nie przyjmiecie, na- 
tenczas utracicie nadzieję pozyskania jego. Nie
ugięty duch prześladowczy przedłuży śmiertelną 
walkę, a zgon wasz przyniesie wam tylko zasłu
żoną hańbę61 . . . , .

Druga odezwa tego jenerała jest do woyska 
hiszpańskiego w tych słowach:

„ Żołnierze! Dowódcy wasi oszukali was i 
uwiedli; są oni jakobinami, wolnymi mularzami i  
zdrajcam i Króla. Wyniesienie swoje i bezkar
ność winni są najczystszej krw i waszey; lecz Hisz
pania pomści się na konstytucyonistach, i cała E u
ropa uzbraja się przeciwko nim. Żołnierze! żo
ny, dzieci, i wszystek lud przeklinają was; śmierć 
siedzi wam na karku, a wieczne Wasze potępienie 
jest niezawodnem, i gniew nieba spadnie na głowry 
Wasze. Jenerał Longa wzywa was pod chorągwie 
wiary i Króla: zwycięztwo zawsze mu tow arzy
szyło; będzie przyjacielem i oycem waszym. Pow
stańcie' odłączcie się od zepsutej zgrai. Ofiaruję każ
demu żołnierzowi 200 realow,kapralowi Зоо, sierżan
towi 4oo. a żołnierzowi jazdy z koniem Цооо realow.“

Lord Fit z roi Som merset, wyjechał d. 29 m ar

ca z Madrytu, a d; 1 kwietnia przybył do Bajon* 
ny. Dw a razy napadali go rozboynicy na gościn, 
cu, i zabrali mu wszystkie gotowe pieniądze. (Po, 
dług jednego z dzienników paryzkich, wspomnio. 
ny Lord przybył d 4 kwietnia do Paryża , a na* 
zajutrz wyjechał do Londynu.)

Uważają od kilku dni, iż poczta do Paryża 
odchodzi z miast pogranicznych godziną poźniey. 
m i zwyczajnie.

W  L O C H Y .
Rzym  dnia i 5 marca.

[z Gazety Warszawskiey.)
W  dniach 12 i i 3 b. m. przechodziły tędy 

dwa bataliony pół ku czeskiego. O jciec ś., przy
chylając się do pobożnego ich życzenia, pozw olił 
im zaciągnąć w paradzie na plac kościoła ś. Pio- 
tra , i w kościele watykańskim słuchać mszy ś.y, 
k tórą własny ich kapelan odprawiał.

Od granic włoskich dnia 20 marca.
(z Gazety Warszawskiey )

K ról neapolitański ustanowił 1.85o woyska, 
które ma bydź używane do ехекисуі i będzie po
dzielone na tyle szwadronów, ile jest obwodów w 
każdej prow incji. W ojsko to ma się nazywać 
zbroyną siłą sprawiedliwości obwodowey. Przezna
czone m jest do brania do więzienia, prowadzenia 
i strzeżenia więźniów, wy bierania podatków, i do
pełnienia wszystkich zaleceń sędziów obwodow ych. 
Urządzenie żandarmeryi żadnej przez to nie do
zna odmiany.

Jest rzeczą osobliwszą, iż teraz w Neapolu. 
na naypierwszym teatrze opery nie ma żadnej 
śpiewaczki, rodow itej włoszki. Pani МаіпѵШе 
Fodor jest franeuzka, ma pensji 65,000 franków; 
Pani Fraron Glassup, jest angielka, bierze 3o,ooo 
franków; Pani Funk, jest niemka.

Od granic włoskich dnia 28 marca.
{z tey że gazety.)

Listy z Rzym u  donoszą, iż lekarze stracili 
nadzieję o wyzdrowieniu kardynała Consalvi. Kar
dynał Spina, który był pełnomocnikiem papiezkim 
w W eronie , ma objąć po nim urząd sekretarza 
stanu do interessów zagranicznych.

Słychać, iż Król Neapolitański nie prędko 
powróci do stolicy swojej, i przez lato zabawi w 
Karlsbadzie. Xiąźę Salerno , młodszy syn iego, 
chce także z małżonką swoją przedłużyć swóy po
byt w  Austryi.

D 19 b. m. wyszedł z Neapolu ostatni od
dział 1 ytotysięcznego woyska austryackiego , któ
re, stosownie do umowy, miało ustąpić z Królestvva 
Obojey Sycylii. Pozostało jeszcze W tym  kraju 
35,ooo rzeczonego wojska.

Chcący przybywać do R zym u  grecy, zacho* 
wać muszą największe incognito.

Gdy Pan Crassan , Yice konsul angielski 
Smyrnie, odebrał wiadomość, iż okręty greckie 
wysadziły żołnierzy tureckich na pustey wyspie; 
wysłał natychmiast okręt joński i kilka łodzi pod 
banderą^ angielską dla zabrania nieszczęśliwych, 
cierpiących głód, pragnienie i zimno. Na okaza
nie wdzięczności posłał mu Basza kunia ; turcy 
zaś przybywszy do Sm yrny , rozgniewani powyż
szym postępkiem greków, zabili 2 lub 3 mieszkają
cych tam greków.

N i e m c y .
Od brzegów Menu dnia 3- kwietnia.

{z Gazety Warszawskiey.)
Na seyrnie weymarskim d. 19 z. m. większo-* 

ścią 22 kresek przeciwko 9 uchwalono, aby pro* 
fessorowie uniwersytetu jeneńskiego byli uwolnieni ; 
od opłaty osobistego podatku. Dnia 2З t. m. po- | 
dano sejmowi rachunki skarbowe i budżet ita у  
następne la ta , to jest, 1824, і 8г5 i 1826. Dnia 
26 marca wybrano kommissyą do roztrząsmema 
projektu prawa karnego.

Na ymey tegorocznej serfsyi seymti związku 
niemieckiego, doniesiono, iż N. Cesarz Jmo^ć Au» 
stryacki mianował Barona Miinch Bellinghausen■, 
tajnego radcę, posłem przewodniczącym sejmowi 
na miejscu Hrabiego Buol Schauenstein. Nasię-, , 
pną sessyą odłożono do d. 10 b. m.
* - ** d o d a t e k .
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I I e d l e  U k a zu  J E G O  I 3I P E R M T O R S K I E Y  M O Ś C I  Scimowłcidfięf.cesęo C a l ii R o s s y  q etc, etc* e tc .

JJOO. JWYY. W  W . Ichmość Panom i Starozakonnym samym Debitorom, i ich sukcessorom iako 
oddanym w satysfakcją na rzecz Inwalidów Sanktpetershurskich i warszawskich. JP. Antoniemu Gasiło w i 
h. Kupcowi iako zawiniającemu, i oddaiącemu się pod jExdy wizyą z wykazującym się funduszem do zaspo
kojenia summy poszukującej się w stopniu Inwalidów. Pozew Bdyktaluy po Dekretach Copiarutn z spraw 
comportatłónis i loco peragendae executionis z niestawaiącemi, przed Sąd Magistratu W ileń. remissą Sądu 
Głównego Departamentu 2go Wileń. naznaczony, ad instanliam Prokuratora massy Inwalidów Sanktpe- 
terz burs kich i warszawskich. Jmosc Pana Józefa Zdankiewicza Adwokata przez rezolucją Sądu Magistra
tu  wileńskiego dodanego, w referencji do męczonych dowodów, iakolo: Xięgi handlowej, Inskrypcyow, 
liewersów, Listów, Adnotat, i Dekretów przez Gastla otrzymanych w różnych iuryzdykcyach w Sądzie 
Magistratu wileńskiego wy nasza się, a mianowicie o tu -— Dla u s a ty s j a kcy o no wa и ia massy Inwalidów 
Sanktpeterzburskich i warszawskich do wszelkich funduszów obżałowanego Gastla poszukiwanie regulu- 
iącey, stopień exdywizyi przez samegoż Gastla oświadczonej, iest ukazany tak dla pretensorów iako i 
dębi torów obżałowanego Gastla, na osnowie, przeto remissy nastaley w Sądzie Głównym Departamentu 
drugiego wileńskiego, a oraz opadłe у rezolucji w Sądzie Magistratu wileńskiego wszyscy debilorowie 
obżałowanego Gastla iako składaiące fundusz do zaspokojenia massy Inwalidów Sanktpeterzburskich i 
warszawskich wykazani pozywaią się. Jakoto — Generał Titoff o zit. poi. 431 gr. 10, Siatkowski Prezydent 
Ъ. M. W. o złt. poi. 979 gr. 3. Sierakowska wprzód Kostkowa o złt. poi. 45g gr. 3. Antoni Reyzer o 
złt. poi. 870 gr, 20. Kazimierz Kreybich o złt. 116. Generałowa Hryniewiecka o złt. poi. 512 gr. 10. 
Peszko malarz o zł. poi. 170. Hempel tamożni grodzieńskiej Dyrektor o złt. poi. З22 gr. 20. Mikołaj Chra
po wiek i Podkomorzy o złt. 10З gr. Ю. Generałowa Giedroyciowa o złt. 613 gr. 10, wprzód Keinerowa 
a teraz Bolachowska o złt. 84o gr. 20. Strzelhicki o złt. 3,111 gr. 10. Dziczkaniec były Adiutant JVV. 
woiennego Gubernatora o złt. 1,000. Wolfowa robiąca stroie o złt. 1S0 gr. 20. Generał maior Suchoza- 
niet o złt. Ó94. Sebestyan Karner o złt. 122 gr. 25. Kupiec Zolner o złt. 238 gr. 7J-. Rautensztrauch Dy
rektor tamożni iurborskiey o złt. 3,107 gr. 20. Colner Dobrzański o złt. 2,4o3. Andrzeiewski kassyer przy 
tamożni w Jurborgu' o złt. i 3 gr. 10. Kłonicki Assesor ożłt. 885 gr. 10. Kontroler Schópft o złt. 553 gr. 
10. Lubiński nadziratel o złt. 476 gr. 20. Kordet z Dubna o złt. 19З gr. 10. Seweryn Honwald Rotm. 
o złt. З20. Xiąze AIexander Galiczyn o złt. 970. Suk< essorowie zmarłego Policmeystra kowieńskiego 
Westenholca o złt. 497 gr. 25. Chorążyna Mory konina o złt. 60 gr. 20. Judei Jakób furman w W ar
szawie o złt. 687 gr. i 5. Heubach z Królewca o złt. 24o. Gierytz iubiler o złt. 336 gr. 20. W ysocki Strab- 
czy o złt. 4 15. Holstche w Jurborgu Expedytor przy tamożni o złt. 248. Kupiec ryski Racibor o złt. 
29З gr. 10. -Baggohuwut b. Vice Gubernator o złt. 4,799. Lubicki Porucznik o złt. 3o. Kolendzina tra
kty erni czka w Lidzie o złt. 346 gr. 20. Krzyczęwski Officyer o złt. 1З4 gr. 10. RotU fAnwander Antoni 
o złt. 555. Prezydentowa Rakowska o złt. i 4o. Dalecka de Dorno Narbutowna o złt. З2З gr. 10. Rutkow-^ 
ski antejprener o złt. 209. Pioczura Kommissarz Lepelski o złt. 984. Mikołaj Zambrzycki o złt. 5oo. An
toni i Kaietan Żabowie Marszałkowie w stopniu zmarłego Ignacego Żaby o złt. i,43i gr. 10. Bergman 
Inspektor tamożni pruskiej w Smolnikach o złt. 35g gr. 10. Kiersnowski o złt. 2З4 gr. 20. Maiewski 
Grzegorz o złt. 66 gr. 20. Kneferl malarz o złt. 1,816 gr. 10. Ruda no wski b. РІас maior o złt. 4go gr. i5. 
Generaiowa Łobarzewska o złt. 17З gr. 10. Tyzenhauz Szelf o złt. 186 gr. 20. Xiąże Jaszwil Generał o 
złt. 535 gr. 20. Dąbrowska Pułkownikowa o złt. 7З gr. 10. Chrapowicka o złt. 45 gr. 25. Dobrzyński b. 
Vice Gubernator miński o złt. 1ЗЗ gr. 10. Sukcessorowie zmarłego Waltera o zit. 264. Karol Juszkiewicz 
o złt. 248 gr. 20. Panna Narbutowna o złt. 102 gr. 20. Sukcessorowie Hrabi ni Laskarysowey o złt. 74. 
Obrempski stempelmeyster na ta możni Jurborskiey o złt. 19З gr. 10. Sekretarz Podolecki o złt. 80. So- 
rokin o złt. 253 gr. 10. Oankowski z Grodna o złt. 4g3 gr. 10. Forsow o złt. 45 gr. 20. Si rapczy Omanowicz o 
złt. 472. Keynerówna o złt. 283 gr. 25. Adam Biszping o złt. 333 gr. 10. Instygaiorowa Chrapowicka o 
złt. 53 gr. 10. Maior A bit o złt. i4o. Paszkowski Adwokat o złt. 271 gr. 20. Dominik Ma lewicz Pisarz o złt. 
1,106 gr. 20. Doktor Kowalski o złt. 281 gr. 20. Slarozakonna Rywka Percowna o złt. 996 gr. 20. Anna 
Brzozowska Podstolanka o złt. 116 gr. 20. Xiąże Paweł Sapieha o złt. 45o. Kamiński Kapitan o złt. i 5o. 
Józef Grabowski Pod komorzy c w stopniu oyca o złt. i 5o. Kazimierz Plater Starosta o złt. 751 gr. 20. 
łerdyuand Maliszewski Kapitan o złt. 2З0. Hryniewicz M. o złt. 1,905. ' Jakuba Siderowicza sukcessorowie 
o złt. 1,746 gr. 25. Złotnicki b. Adiutant o złt. 26З gr. 10. Rehfeld o zit. 268 gr. i 5. Moldenliawer o 
złt. 296 gr. 20. Gasper Zelwietr o złt. 47З gr. 20. Maciej Stayningier o złt. 270 gr. 27. Józef Wołodko- 
wicz gubernii mińskiej Marszalek o złt. 7,689 gr. 7.1, Janusz Tyszkiewicz Generał o złt. 3,4oO. Moraw
ska b. Anleprenerka o złt. 827 gr. 5. Dowgiałło Sędzia o złt. 2,44o. Waszkiewicz Nary mon L o złt. 118 
gr. 20. Zakrzewski Szetl o złt. 266 gr. 20, wprzód Ku kie wieżowa dopiero Herecliladowa" o złt. i,855. H ic- 
kel o złt. 180. Karol Jutkowski o złt. 2,oo4 gr. 12. Horozański Prokuror w Białym Stoku o złt. З00. Jó
zef Petit w Lipsku o złt. 648. Ludwik Chruszczę wski o złt. 240. Bogdanowicz o złt. 100. Żyd Berek o 
złt. 343. gr. 24. Tekla Kozłowska o złt. 3o. Kałusz o złt. 208 gr. 10. Nor bing Kapitan artyleryi o złt. 20. 
Ma.mowski aktor o złl. 16. gr. 20. Bars o złt. 20. Kaniewski furman o złt. 246 gr. 30. Chodaśewiczówna 
o zit. 16. Alexander Wołuiow o złt. i 3 gv. 10. Anna Platerówna o złt. 26 gr. 20. Górska Czesznikowa o złt. 
8. Mitraszewski murgrabia w domu Chodkiewicza o złl. 17З gr. 10. Żyd Gierszon o złl. 11З gr. 10. Ma
rek kusznierz o złt. 56. Przegalimski o złt. 24. Łahanowski o złt. 40. Źienkowiczowa o złt. 6 gr. 20. Sta
nisław Miller o złt. 53 gr. 10. W eys b. Policmeysler o złl. 33 gr. 10. Montion Sekretarz Xcia Bassaho
0 złt. 3o5. francuz Gronde o złt. 7. Kościałkowska de domo Tyszkięwieżowa o złt. 18. Pułkownik Maka- 
roft o sit. 53 gr. 10. Pułkownik Taube o złt. 66 gr. 20. Generał Panczulizow o złt. 20. Pławska o złt. i 45. 
łrehner kupiec ryski o złt. 180. Hrabia Tołstoy Kamerher o  złt. 46 gr. 20. W ilczyński b. Adiutant o 
złt. 06 gr. 20. Gasper ^teyningier o złl. 180. Czułgin o złt. 166. Moszczyński Sekretarz o złt. 96 gr. 
20. Sokołowski muzyk o złt. 21З gr. 10. Lortz stolarz o złt. 90 gr. 26. Chretien trakty ernik o złt. 200. Hul- 
let iechmistrz o zit. 385 gr. 5. Rudloff kowal o złt. i56. Bekiert stolarz o złt. 142 gr. 5. Pułkownik 
Wiszniewski o złt. 46 gr. 20. Sch rei ber Tomasz o złt. 1,127 gr. 26. Piotr Szły ko w W . Policmeyster i 
kawaler o złt. 4,668 gr. 10 Pułkownik Martin o zit. 77* gr. 27. Spitzbart krawiec o złt. 112. Puczyti-

Porucznik ó złt. 42 gr. i5. Krukowski Maior o złt. 10 gr. 20. Rozwadowski Kolt. o złt. 7З gr. 10.
1 elatycki Maior o złt. 556. Pale ze wski o złt. 66 gr. 20. Richter aptekarz w Warszawie o złt. 200. Swię- 
tosławski Kapitan o złt. 120. Podkomorzanki Wołowiczówny i ich opieka o złt. 4o. Dela no 1F Pułkow
nik o złt. 153 gr. 10. Lisa nie wicz Sowielnik o złt. 181 gr. 20, Sukcessorowie kupca warszawskiego Szwa- 
lierego o złt. 10З gr. 5. Kunkiel Piotr kupiec warszawski ó złt. 107 gr. 10. Członki mimicy palności 
miasta W ilna w imieniu miasta dziułaiące o złt. 6,820. Sukcessorowie Tomasza Skibitgo o złt. i,64o



gr, 7. Jozef Иорре z Warszawy o ził. 7ЗЗ gv. łO. Jozef Hi l-Ł o zit, gr. 20. Beniamin Perec o złt. 
6,139 8r** 12ł* Platerowa Ludwikowa o zit. 8. Matysów и гі o złt. %g. G u hernato ro vva Bagniewska o złt. 6 
gr. 20. Na których w iednoczasowym rozbiorze sprawy w stopniu Inwalidów Sanktpel-erzburskich i war
szawskich Prokurator dzialąiący, i ua ich snkcessorach prosi sadzenia na wszystkich obwałowanych wy- 
zey wyszczególnionych śUmiii zawinionych lak w kapitałac!^ iako i procentach. Przeznaczenia Inekwita- 
cyi ad exienuationem do wszelkiego maiątku -tychże debilorów i ich sukcessorów przez zawiniaiącego 
Gasiła wykazanych, a oraz i samego Gasiła gdzie się pokazać może. Podanie pod odpowiedź osobistą 
nie osiadły eh. Złożyć nakazania rękoiemstw, uznania pierwszeństwa d(± inassy Inwalidów wlokacyi. U- 
twierdzenia dowodów , Remissy we wszystkim wypełnienia, nieś ta w aią cym opłatę sołucyi nakazania. Ex- 
pens prawnych «wrót na rzecz massy Inwalidów uznania i ęo proszono będzie. Ś. Z M.

Koku 182З miesiąca apryla 4 dnia. W oźny świadczę, i i  tego pozwu Edyktalnego loco peragendae 
executionis kopią ad instańliam Prokinatora massy Inwalidów Sanki peterz burs kich i warszawskich J Pa
na Józefa Zdankiewicza Adwokata, tak po Debitora J ł>. Antoniego Gastla b. Kupca, iakoteź po wszyst
kie osoby tym pozwem zaięte dla wiadomości do Gazet Kfiryera Litewskiego podałem i o sprawie od
chodzić maiącey w Magistracie wileńskim zawiadomiłem. Da U. ut Supra.

Stanisław Parymonowski W oźny Pttii wileńskiego.

Roku Tysiąc Ośniset Dwudziestego Trzeciego, miesiąca apryla czwartego dnia. Przed Aktami mia
sta guberskiego Wilna stawatąc obecnie W oźny wyżey wyrażony takową łitdacyą urzędowuie zeznał, i 
że iest w Aktach świadczę. Ignacy Misiewicz M. W . Regent.

Takowy Pozew Redakcja do druku może umieścić poświadczam 182З aprylą 5 dnia.
Jozef Krzyżanow.ski P. В. M. W .

’ L  i с у t  а с у a.
2. Wskutek Ukazu Rządu Gubernskiego W i

leńskiego pod datą i 5 februaryi za N. 6;463 Poli
cy a ninieysza naznaczy la termma na oddanie 
żądającym z pubłiczney licytacji domy Obywateli 
Grunerta, Rewkowskiego Pisarza Magistratu W i- 
leń. i cześć kowalskich w półroczną arendownąte- 
nutę 1 szy  i 3, 2gi 16 i ostateczny 17 teraźniejsze
go miesiąca apryla, a zatym żądający zechcą ja 
wić się na powyższe terminy dla licytacyi do miey- 
skiey №ileńskiey Policy i. Jan Terpiłowski za
siadający w Policyi Prystaw Cywilnych dzieł. 
Tytularny Sowietnik Rutowicz. Naczelnik Sioła 

, i4t Hassy Konczałowski.

O ś w i a d c z e n i e .
2 Oświadczenie im ieniem W . P io tra  T a -  

tarow skiego R egestra to ra  Kollegskiego czyni 
się z następnego powodu, oświadczający się ma
jątek  Tomasze zw any w powiecie Sokolskim 
w  O błasti Białostockiey położony-, za praw em  
wiepgysto przedażnym w roku przeszłym 1822 
grudnia 19 dnia nastałym , eorundem  21 dnia 
przed Sądem Głównym  drugiego D epartam en
tu  Obłasti Białostockiey przyznanym , wspólnie 
z żoną swoją W . Ludw iką z Politałskich T a - 
tarow ską od W . Stanisław a Skwierczyńskiego, 
za zł. poi. 3 o,ooo kupując, i z góry zł, poi 8000 o- 
płacając, kredytorów na tabelli przez W .Skw ier
czyńskiego, jako to: W . Ihnatow iczow i Kom or
nikowi zł. 365o, Dymowikowi zł. 1546 gro
szy 20, Sessonowiczowey zł. 1276, groszy 20, 
Dobrosielókiey zł. 786 groszy 20, Iłencow i zł. 
226, Janowi Nowińskiemu zł. 226 groszy 20, 
żydówce Toubie kupcoWey G rodzieńskiej zł. 
124, a w ognie na zł. poi. 7876 groszy 20 po
kazanych do uspokojenia przyjął, oraz jeśliby 
jacy nadtabelŁowi w późniejszym  czasie k re
dy torow ie okazali, się zł. poi. 4 iS 5 groszy 10 na 
ewikcyi u  siebie za trzy m ał, resztę  wedle u - 
mowy szacunkową summę , dnia 1 augusta 
idącego ; 82З roku przy aktach Sądu G łów ne
go drugiego D epartam entu Obłasti Białostockiey 
mam zaliczyć i obowiązany jestem ; przeto, 
gdybym w przyszłości po opłaceniu pozosta- 
łey szacunkowey summy, przy weyściu do ma
jątku  kupionego Tom aszów niedoświadczał dla 
siebie jakichkolwiek nieprzyjem ności, niniey- 
szym w aktach publicznych zapisującym się 
oświadczeniem zapowiada , ażeby każdy stosu
jący do Skwierczyńskiego byleby prawem  upo
w ażnioną pretensyą, na dniu 1 augusta 182З

roku jako w term inie zaliczającej się summy 
szacunkow ej, staw ał, p re ten sją  ob jaw iał; w 
przeciw nym  bowiem  zdarzeniu ulegnie w szel
kie pretensorstw o S iecznem u przepadkow i, 
oczem iżby wiadomości każdego in teressnw a- 
nego doszło, przez trzykro tną aw izac ją  w K u -  
ryerze L itew skim  Wszystkich interessow anych 
zawiadamia. D at w Grodnie r. 182З ap ry la  5  d.

P io tr T atarow śki Kolegski R eg es tra to r,
Roku 182З aprila 5 dnia. Ze tak o w e  o- 

świadczenie do Pro tokuhi potocznego Sądu 
Ziemskiego P tu  Grodzieńskiego co do słowa 
przyjęte i w pisane, oraz własnoręcznie! przez 
W . P io tra  Tatarow skiego w tym że pr dtokule 
podpisano. Świadczę Jan Dołofoowski Ż h s n . P tn  
Grodzieńskiego Regent.

W olno drukow ać w gazetach. W in c e n 
ty  Dobrzy lewski Sędzia Ziem. P tu  G ro lk ie ii.

3 Od L itew sko-W ileńskiego G ube rnialne- 
§ o Rządu podaje się do wiadomości, iż  dla u- 
wolnionego z 2f> jegierskiego półku żo łnierza 
Józefa R ołosow icza , k tórem u od p rzes trza łu  
odjęta lew a ręka, naznaczono dożyw otn ie j pen 
s j i  na rok po rubli dziewięć kopiejek *ośm, a 
zatem  ma tenże Rołosow icz przybyć do W i-  
leńskiey S karbow ej Izby dja przyjęcia takbw ey 
p en sji za upłynione la ta, i d la uw iadom ienia 
zkąd daley życzy oną pobierać, a w ra z ie im ie r-  
ci tegoż Rołosowicza, raczy ten  komu o tem. 
wiadomo, dać wiedzieć Izbie Skarbow ej i prze*, 
słać pozostałe jego atestata. D at roku 182З m ie
siąca m arca 28 dnia. Assesor Nowicki.

A ntoni W ierzbicki S ekretarz.
Stołanaczalnik Suchocki.

5 . Sąd Kommissyi do urządzenia in teres- 
sow Radziwiłłowskich ustanow iony, interesso- 
wane strony ninieyszem zawiadamia, iż w dniu 
2gim maja teraźniejszego  roku ogłoszony bę
dzie dekret oczewisty w spraw ie JW . P roku 
ra to ra  massy Radziwiłłowskiey i JO. X iążę- 
cia Jmci Г ranciszka Sapiehy z possesorami ro z
m aitych nazwisk, w powiecie Prużeńskim  w  
T rakcie  Seleckim osiadłemi, zapadły. W ilno 
182З roku kw ietnia 2 dnia.

Z polecenia Sądowego podpisuję, A ntoni 
Malewski Dekr. Kommis. Regent.

W olno drukować Jan P etersen  Kommis* 
Radzi w łł. Członek.



n o  DATEK DO GAZETY KURYERA LITEWSKIEGO N. 46.

РГІІПО dnia 16.Kwietnia Roku 182  5 v. s.

A n g l i a .
L o n d y n  d n ia  1 k w ie tn ia  

(z  G a z e ty  W a r s z a w s c y .) 
т Л п я  l t u l ę  у szych  gaze t  radź», aby  posy ła-  

r lb d  s ta tk i  "pocztow e 3o B ilb a o  lub K o r o n n y ,  , 
” dzie w»:rótce zw ią z k i  t  H is z p a n ią  p rz e z  f r a n c y ą

m°g ł N k d ^ w n a  w e z T a n o  t u  c h i ru rg ó w  w o y lk o -  ;
, h  ab v  ośw iadczy li ,  c z y l i  c h c ą  d lu z e y  zos ta -  ■ 

Z l ć  w służbie. W ie lu  o t r z y m a ło  u w o ln ien ie ,  u

*■«• 4  k t S5.11 i z
wseiąga n ie c n y  1 J K n r fu  ieat 1.000 żołnie-

" " " ' i  ° i s r a . »

porządek n a  a n g l i k 6 m _  к / ы
Г о ш ?  t ^ a n a  M a it la n d ,  i b łahe te  o sk a rżen ia

^ w t S « c . y n . H  Ц  znowu rozruchy. 
P o t ę p i a n o  u m  « £ ? •  j j * $  * £
chowania B-is ęp ^ tu  ^ wJ towhie wyruguje swo- 
ciel domu lub g b mieszkania lub dzier-
Г8° b t a ttvm « z ,e  mkt przez lat 6 takowego «ііе- 
szkW a ltili dzierżawy obeymowad nie powinien* 
ofn ik t nie ma płacić dziesięciny, ani pomagać do 
?ev ódbiersńia, ani w wytoczonych o to  sprawach 
świadczvB w sądzie: bo inaczey zostanie ukarany 
bwiadv ,} Js Pogróżki te podpisał tak na-

R o c  (Skala), k tó r y  jest n iew id z ia l
ny  j n a c z J n i k i e n ,  n ie c h ę tn y c h ;  lecz nie m us, m iec 
naitki g l v ż  d ru k o w a n e  z podpisem  n azw isk a  jego 
k a r tk i  sa pe łne  b łędów p rz e c iw  p isow ni _

Ó d  czasu  re w o lu o y i  f ra n c u z k iey ,
|,,r ~ n a w e t  t r a p iśc i  osieoli w  Angin* 

p ierw si’ w  L a n c a s h i r e , a  d ru d z y  W S u th u -n rd ..,, 
K lasM o ry  zakonnic  M  w S p o il i  Л и г у  ,  B n d g w a .  
ter w  H ra b s tw ie  Sommerset. 4

’ K r ó l  Jegom ość  cho ru je  z n o w u  n a  p ed e g rę ,  a 
z t e v  p rz y c z y n y ,  r a d ę  g a b in e to w ą  na  dalszy c ,_ s  
o d ło ż o n o /  M o n a rc h a  n ie  o d p raw i tego  la ta  z w y -

С“ УПЫ $1РГ о " ь « іТ а 7 и кіроУа  d i i  Z. m. donósi o 
n ie iw łóozflem  w y p ły n ie n iu  e sk ad ry  h i s z p a ń s k i e j  
z łoioiiey z o k rę tu  liniowego, korw  e ty  , b ryga . M a  
ona  k rą ż y ć  na  śrocUiemnem m o iz u .  _ T i

R o z ru c h y  t r w a j ą  c iągle  W h ra b s tw a c h  i r 
lan dzk ich  Ъ р р е г а г у  i L i m e n c k .  B u rz y c ie le  spo- 
kbyneśc i  spalili k i lk a  dom ow . .

У T u te y s z a  g a z e ta  m im s te ry a ln a  u m .e -
ściła  w y ją tk i  z m o w y , k tó r ą  m ia ł  Г. M a i t la n d ,  
k o m isa rz  angielski, p rz y  zaga jen iu  n o w eg o  parła-  
m entti  w y sp  dońskich w  K o rfu  d i  m a rc a .  W s k a -  
e a ł  ró żn icę  obecnego s t a n u  ty c h  w y s p  od s tanu , 
w  jak im  by ły  przed  k o n s t y t u c j ą  ro k u  1817 1 w m -  
szow ąd zgrom adzeniu  co raz  w z ra s ta ją c e y  p o m y ś l 
nośc i .  co d ob fem u  postęp o w an iu  lu d u  w  t r u d n y c h  
okolicznośc iach  p rzy p isy w a ł .  N a m ie m ł  o ta lszy-  
Wy c h  pogłoskach, względem  złego obchodzenia  się 
z m ieszk ań cam i,  H ó r e  się po E u ro p ie  a  n a y b a r -  
dz iey  w  k ra ju  opiekującego się n iem i M o fta rch y ,  
rozesz ły :  „  L ecz  (rzek ł  kom m issarz)  dosyć  jest 
dla \V P a n ó w  c z i l ć , iż  p r z y  ośw iac ie  u ży w ac ie  
w iek szey  w o ln o śc i  i pomyślności,  an iże li  in n e  k r a 
je.6? Co się ty c z e  w o y n y  w sąs iedzk iey  G r e c y 1, 
pow iedzia ł:  „ N ie s z c z ę s n y m  t y m  n iep rzy jac ie lsk im

dzia łan iom  to w a rz y s z y ,  jak  z w y c z a y n ie ,  n a y w ię k -  
sze spustoszenie  1 o k ru c ie ń s tw o .  R ząd  jo n s k ia  - 
li nicP p rzes tan ie  p e łn ić  obowią?.kow gosem nosoł 1 
ludzkości,  dla n ie szczęś l iw y ch  o f ia r  t e g o / “ ‘ z tw ? *  
zn iszczen ia .“  Zaleci! w ła d z y  w y k o n a w c z e y  p rz y w o -  
łać  do Zanie  c iec iu  n iespokoynyeh  ludzi,  k tó iy  ch  za  
n ie m z y z w o i te  'p o s tę p o w a n ie  podczas w y p a d k ó w  
w  к о й  z k ra ju  w y g n a ć  mUsiano. W z g lę d e m  
in le re s só w  s k a rb o w y c h  o św iad czy ł  , d ochody  
w y s p  w y n o szą  707,875 do lla rów  h i s z p a ń s k i e j  a  
w y d a tk i  5qo,5'i8 , a z a te m  pozostaje w sk a rb ie  
1 ,7,557 dollarów . D onios l o r a z  o p o m y ś ln y m  s t a 
n i e ’ro ln ic tw a .  i o tw o r z e n iu  w  ro k u  p rz y s z ły m  
now ego u n iw e r s y te tu ,  lecz  n ie  w  I ta e e ,  ale w Kor- 
f u ,  P rz y sz ły  p a r la m e n t  z a y m ie  się p o p ra w ą  p ra -  

daw stw a .  W z g lę d e m  sposobu w y b o ro w ,  os w ,ad -  
c z y i  i ‘. M a i t la n d ,  U  g łośne k re s k o w a n ie  p rz e k ła .  
da n ad  daw an ie  gałek . P r z y r z e k ł  nakom eo  po- 
w iekszyć  sw obody n a ro d u ,  w  m ia rę  w z ro s tu  o- 
ś w ia ty  i pow iększającego  się zam iłow an ia  n a d a n e y

k o n s t^ tu c y i.^   ̂ jśd S tp n u  wystawił w Birming
ham drukarnią nowego wcale wynalazku D ru
karz siedzi przed machiną, podobną do fortepianu, 
a za poruszeniem klawiszów, litery wyskakują r 
padają tam, gdzie potrzeba, z szybkością, wyrów- 
ny wającą mówieniu.

W i a d o m o ś c i  r o z m  a i t  e .
(z  G azety R y z k i e y  Z u s c h a u e r .)

Gazetv angielskie wyrażają, że dwory szwedz
ki i duński "otrzymały od wielkiego Mocarstw» za- 
pytanie: jak się mają zachować, na przypadek woyny 
między Francyą a Hiszpanią. ,

S O d w o łan ie  angielskiego p ro je k tu  p ra w a  w z g lę 
dem  m ałżeń s tw a ,  p rzez  K r ó la  J m c i  p o tw ie rd z o n e m

Z° Stap°aryzki k o r r e s p o n d e n t  g a t s t y  p o w s z e c h n e y  
i  24 m a rc a  o św iadczy ł ,  i i  k ro k i  n iep rzy jac ie lsk ie  

s t ro n y  f ra n c u z k iey  m oże n ie  n a s tą p ią  p rz e d  
c z e rw c e m .  W  d e p a r ta m e n ta c h  g ra n ic z n y c h  d ro  
żyzna  t a k  m a b y d ź  w ie lk a ,  ,z  co d a w n ie y  jeden  
J u ł  dw ieśc ie  do p ięc iu se t  f ra n k ó w  k o sz tow ał,  t e r a z  
Łaś i ,5oo f r  , a  r a c y a  n a  k o m a , za  k t ó r ą  się d a w -  

*ftiey p łac iło  22 sous, t e r a z  kosz tu je  A do b t r .
Na seymie związku niemieckiego postanowić- 

rio: iż, jeśliby kray jaki niemiecki przez nieprzy
jaciela został zajęty , kd«tvngem cnego do woy- 
ska związkowego, ma bydz utrżym any kosztem 
państw inny oh. Nie postanowiono jednak: czy rze
czone koszta ze stroiły zaiętego kraju mają bydź 
wrócone lub nie; było wszakże ѵИеІе głosów mia
nowicie większych państw za powróceniem kosz- 
tów To postanowienie daje niektórym powod do 
wnoszenia, iż rząd zajętego kraju me może mieć 
prawa swojego kontyngensu odwołać : nadto ża
dnego zawierać trak tatu  ku dobru swych obcią
żonymi poddanych, którzy przez czas zajęcia przez 
nieprzyjaciela mogliby bydź wycicncźem a potym 
do opłacenia wielkich Summ zmuszeni. W yznać 
należy, że stosunki mriieyszych państw niemiec
kich w każdem zdarzeniu wystawiają trudności, 
k to ie zdają się bydź meprzeHmane. .

G a z e ta  M o r n in g  C h ro n ic ie  u t r z y m u je ,  ze 
d a w n ie y sz y  fran cu zk i poseł w  M a d ry c ie ,  H ra b ia  
L a  s a r d ę ,  p rz e b y w a  w  L o n d y n ie ,  d la  p rze szk o d ze 
nia przejazdow i oficerów  do H iszp an i i .  A le  s ą  t o  
po  w iękśzey  części w y g n a ń c y ,  albo sk azan i  n a  
ś m ie rć .  _________ __

Kurs wileński na assygnaty od dnia i 3 apryla 
rubel srebrny 5 rub. 80І kop., czerwony złoty no
wy r. 11 kop. 60, stary г .і ік о р Л о , imperyał r. 36
kop. 90^



C en a  p r o d u k tó w  n a  r y n k a c h  
w ile ń s k ic h .

N ie p o ło ź o n e  l ic z b y  z n a c z ą , 
z e  ty c h  p r o d u k tó w  n ie

Dni Targowe!
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0 Zyta suchego -  - - - 12 5o 5o —
е’Г' — surowego - - - 11 — 44 —

Pszenicy ożimey - - - i 5 5 60 —
SJ.* ^ ------- jarey - - - -

36Jęczmienia - - - - - 9 ___
Co CoЙ- >T* Owsa - - - - - - - 6 ___ 24 ___

Gryki - - - - - - - — — - — —

Grochu - - - - - -
Bobu - - - - - - -

• c> Siemienia lnianego - - - ___ 1___ ___

— — konopnego - - — .— .— — i
O Krup jęczmiennych - - i? 55 70 20 i

— owsianych - - - 22 •3ł 88 65 3!
.— gryczanych - - - З2 25 129 —

Łoju wołowego surowego 2 — 8 —

—  —  —  topionego 4 — i h —

Miodu przaśn. z woskiem 4 — 16 - j -

Wosku topionego niebielon. 
Świec woskowych białych

22 88 ___

J53 25 — 100 —
0Co —  —  - - -  żółtych 22 — 88 — .

—  łojowych przywoźnych 3 5o i4 —
4Co — - »—  -—  tu  robionych 4 — 16 —

W łókna to Warnego* lnu — — — —

—  —  —  pieńki — — — —-

Siana muroźnego - -  - — 55 1 4o
—  błotnego -  -  -  - — 25 1

—  iFaska masła 6 garcowa 4 — 16 — 1
Soli kuchen becz. gar. lit. 48 9 ___ 36 ___ l
Piwa krajów, becz. 4o garc. 5 60 22 4o 1

— dubeltowego 12 — 48 — !
Ptastwa po parze indyków 1 65 6 60 i

1— ,— — —- kur - — 5o 2 _ !
— — — — gęsi - — — — 1— j
— — — — kaczek __ —I— 1a. O

O R, Chleba razowego funt 1 — - T 5, — 7І
-------pytlowego przedn. — 5 — 20

Mięsa funt 1 - - - - — 2} — l O

a
S*

W ódki garniec 1 - - - — 80 5 20

Szale i chustki tureckie.
3 Приехалъ изъ Астрахани до Вильна 

Астраханской Купецъ съ турецкими шальями 
и платками новѣйшихъ рисунковъ рязныхъ цвѣ
товъ; живущій напротивъ Ратуш а въ домѣ Ми
хеля.

Przybyły z Astrachania do W ilna, kupiec 
Astrachański, z tureckiemi szalami i chustkami 
w  najnowszych deseniach, w różnych kolorach, 
mieszka na przeciw Ratusza w domu>ela.

O ś w i a d c z e n i e .
i.  Ехсегрі Oświadczenia z protokułu poto

cznego Grodz. Wileń. w  dacie niźey wyraźają- 
cey się zapisanego et eorundum pod pieczęcią 
Urzędową wydającego się.

Roku 182З rnca kwietnia 11 dnia, Przed\ 
aktami Grodz. P t 11 W ileń. osobiście stanąwszy 
JP. Ulrych Buoll oświadczenie wpisać do protokułu 
podał następne: oświadczenie w imieniu Ulrycha 
Buolla, Christiana Akermana, Samuela Igasa, Got- 
frieda Gaina, Ludwika Kremera^ Johana Schnel- 
l a , Jakóba H e le rta , Fryderyka W olfa, Johana 
Dicka , Karola H oder, Józefa T h iera , Daniela 
Schmidta Członków Jednoty Ewangelicko Refor
m ow anej niemieckiey, i przełożonych kassy ubo
gich teyże Jedaoty t czyni się w tern: Ur. Sta

nisławowi Uszakowi Kulikowskiemu porucz. b. 
woysk poi. w roku 1821, do prowadzenia tylko nie
których prawnych interessow, kassy ubogich ty 
czących się przez niektórych Członków Jednoty 
wydana została i przyznana plenipotencja , gdy 
wszakże wyżey wyrażeni członkowie 1 przełoże
ni z powodu różnych okoliczności, uznali potrze» 
bę teyźe plenipotencji cofnięcia, a zatem przez 
niniejsze ośwadczenie zawiadamia się publiczność 
iż poimemony Ur- Kulikowski przestając bydź 
Plenipotentem kassy i jednoty Ewangiel. refor
mowanej niemieckiey r nic w imieniu tychże 
działać więcey me jest mocen i praw. W  proto
kole podpisano Ulrich Buoll Przełożony. Corre- 
ctum Regent Kazimerz Dauksza.

Ze Redakcja w gazetach Kuryera Lit. ta
kowe oświadczenie umieścić może, świadczę Ka
rol Romanowicz Sędzia Gr. Ptu Wileń.

1. Sąd Taxatorśko-exdywizorski dekretem 
Remisyynym Ziem. Trockim na rozdział obecnych 
majątków wdowy Heleny Jakowlewowey Komt- 
synierowey determinowany , do folwarku Pileki- 
szek zebrany, przeniósł juryżdykcyą do miastecz
ka Merecza, gdzie place pod rozdział idące nay- 
dują się, następnie dnia 7 lutego teraz. 182З ro
ku pod stannością stron wielu wstępne poczynił 
wyroki, komportacyą do kancelary Ziem. Troć. 
i pomiarę zade ter minowa wszy, juryżdykcyą do 
dnia 10 następującego maja odłożył, na który 
czas iżby wszystkie interessowane strony z pre
tensjam i jawiły się, pod warunkiem zapisać się 
mającej amissyi zastrzega- Sędzia Ziem. Troć. 
Józef Rossochacki Exdywizor. Prezydujący Se
weryn Godaczewski S. Z. T . i  Exdywizor. Józef 
Sokołowski S. G. T . Exdywizor. Augustyn Łuka
szewicz Regent Ziemski.

1. Niźey podpisana przez n in iejszą awi- 
zacyą w G azetach K uryera  L ite  w. Publiczność 
zawiadamia. - Iź własny dom dw upiątrow y pod
N. 64 na zaułku sto Kazim ierskim  położony, 
w którem  wygodnych mieszkań znayduje się 
siedem , szynk od ulicy, sklepy, staynie, wo
zownie, oraz studnia; słowem ze wszystkiemi 
do gospodarki potrzebnem i wygodami, & także 
nie małym fruktow ym  ogrodem, do przedania 
za cenę zł. poi. 26,000 P rzeto  ktoby życzył 
z Publiczności takowy dom nabydź raczy zgło
sić się o umowę ony do właścicielki, w temże 
domie m ieszkającej niźey podpisanej. Dat 
apryla i 5 dnia 182З roku. Anna Osiecimska.

1. Poniew aż H irsza Zelikowicz Braten 
w roku ominionym 18 з з х zapożyczywszy u 
mnie niźey podpisanego rubli srebr. szesćset Nro 
r. s. 600 w jakow ej summie w roku jeszcze 
1822 wydał prawo zastawne na kam ienicę swą 

►na ulicy Franciszkańskiej pod N. З60 i sam 
przez urzędow ą introm issyą do posessyi dopro
wadził, lecz słyszeć się mnie daje, jakoby Hir
sza Zelikowicz oną chce przedać lub w zastaw 
wypuścić, a zatym  przez nin iejsze pismo 0- 
strzegam  każdego, aby nikt nierobił żadnych 
układów, jako juźj ta  kamienica do momentu 
w ypłaty summy w górze w yrażonej do niego 
nie należy. D at roku 182З apryla 16 dnia. 
Jan Żaba b. P rezyden t Sądu Głównego K o 
mandor i Kancl.

R oku 182З mca apryla 16 dnia Redakcya 
może umieścić do G azet K uryera  L itew sk ie
go poświadczam. M ichał Sawicki Prezydent 
Ziem, Ptu W ileńskiego.



Magazyn m eb li  i lu s te r  przy ulicy W ie lk ie j 
W dom u W ielrriożney  Janowiczowey sytuow a
n y ,  jes t  do p rz ed an ia  za  n ay p o m ie rn ie y szą  ce- 
ne, a ktoby o n y ch  życzył nabydź raczy się 
zgłosić w ty m ż e  do m u  do h an d lu  T ekli F io- 
sentinowey.

i .  W  skutek rezolucyi Sądu M agistratu 
W ileń. po prośbie JW . Radcy S tanu i K a
w alera Józefa F ranka na dniu iG mca m arca 
teraź. roku nastałey, riźey  podpisany Urzędnik 
zawiadamia Powszechność, iż w mieszkaniu 
przez tegoż JW . F ranka w domie uniw ersy
teckim obok kamienicy W . Lachowiczowey 
położonym , zaymującym się, uskuteczniać się 
będzie publiczna wyprzedaż wszelkiey pomie- 
nionego JW - Franka ruchomości, ze srebra, por- 
cellany, szk ła , rozm aitych xiąg, pojazdów i 
różnych meblow składającey się, jakowa licy- 
tacya zostanie rozpoczęta na dniu 25 teraź. 
mca apryła zrana o godzinie 10, i codziennie 
aż do zupełnej wyprzedaży będzie kontyno- 
wana. D att. w W ilnie roku  182З mca ap ry 
ła 9 dnia. Jan Buksza R. M. W .

1. Podaje się do powszechney wiadomo
ści że ktoby życzył mieć pokoje, salle i t. p. m a
lowane w nąynowszym guście i deseniach 
włoskich i francuzkich, raczy się zgosić do 
malarza franciszka Valizi, mieszkającego przy 
ulicy Zamkowey w domu kapitulnym  pod N. 
$-łi , k tóren  przyrzeka spiesznie za pom ier
zą  cenę każdego z żądających zadowolnić.

1. D rążki Petersbursk ie, bardzo porządne, 
są do przedania za cenę um iarkowaną: widzieć 
je można w domie P. K ostry , między W ileń. 
i Tatarską ulicą położonym , gdzie są aloko
wane.

1 Niżey podpisany mając zam iar w yprze
dać dom swóy dziedziczny m urow any w W il
nie na W ielk iey  ulicy pod N. 74 r sytuow any, 
w tymże domu oczekiwać będzie na nabyw 
ców, z którem i o ceną pomierną um ówić się 
chętnie i rzecz o to ukończyć żąda, naydaley do 
dnia 1 maja roku bieżącego, oczem podając do 
wiadomości powszechney, jako aktor na dowod 
podpisuje się. D at w W ilnie r. i 8 s5 kw ietnia 
a4 dnia. F ryderych Froland.

2. Roku 1825 apr. 5 dnia. Niżey podpi
sany przed A ktam i Żiemskiem i P tu G rodzień . 
naysolennieyszy zapisuję manifest, przeciwko 
tym wszystkim, którzy stosują do mnie p reten- 
sye za obligami i karteczkam i jakoby przeze- 
mme podpisy wanemi, które jednak w aloru nay- 
nimeyszego mieć niepowinny, albowiem przed 
rokiem i 8o4, wydawałem niektórym  osobom 
blankiety na plenipotencye, z czego wielu ko
rzystając, zapisywali sobie obligi narożne ilo
ści, 1 z takowemi jako fałszywemi bez żadne
go mojego zawinienia nastałem i, nieośmielili się 
przychodzić do konkursu moich funduszów w 
regencyi byłey Brzeskiey, a teraz w Obwodzie 
Białostockim oświadczonego i ułatw ionego, k tó - 
rey  dekret ostateczny ogłosił wieczną am mis- 
syą dla tych wszystkich, k tórzy do ówczaso- 
wego konkursu nie przychodzili, gdy więc te - 
la z  jedni już stosują pretensye, drudzy zaś 
oświadczają się stosować za zmyślonemi k a r

teczkami; przeto odkryw ając istotę rzecż j za* 
skarzam  publićznie uzurpacyą blankietów  m o
ich na plenipotencye wydaw anych i na kar
teczki przekształconych, i ze tym  wszystkim  
którzyby z jakiegokolwiek w zględu rościli do 
mnie pretensye w Sądzie Ziemskim G rodzień
skim [odpowiedzieć postanawiam . D at u t  su- 
p ra . Tomasz Pohitalski Szam. b. D w oru Poh

Roku 182З apryla 5 dnia. Ze takow e o- 
świadczenie jest do protokułu potocznego Są
du Ziemskiego P tu  Grodzieńskiego co do sło
wa przyjęte i w p isane, oraz w łasnoręcznie 
przez wyż -wyrażonego W f Tom asza P o lita l- 
skiego w tym że protokule podpisane, świadczę. 
Jan Dołobowski Ziem. P tu  G redzłeń. R egent, 

 ̂ W olno umieścić w Gazetach. W incenty  
Dobrzylewski Sędzia Ziem. P tu  G rodzień.

3 Rząd G ubernski L itew sko - W ileńsk i 
na skutek nastałey w dniu 6 kw ietnia idącego 
182З roku rezolucyi. podaje do powszechney 
wiadomości: iż z mocy Ukazu Rządzącego Se
natu  roku  1821 8bra i 3 za N. 1 9 З 2 , tem u 
Rządow i danego, m ajątek Oleszyszki Szam be- 
lana b , dw oru polskiego Jana Pęczkowskiego, 
na satysfakcją długu czer. 7,000 z procentam i, 
od niego M ajorowi woysk austryackich Janow i 
Zgierskiem u należącego, do sprzedania był o- 
głoszouy, z przeznaczeniem  ostatecznego te r 
m inu licytacyi w dniu 26 lutego idącego ro 
ku, lecz gdy w ciągu takowego czasu Szam - 
belan Pęczkowski z majorem Zgierskim  do
browolny zrobili układ, z których ^pierwszy o- 
calając swóy m ajątek Oleszyszki od sprzedaży 
przez publiczną licy tac ją , na zaspokojenie ca- 
łey należności poszukiw anej przez M ajora 
Zgierskiego, postąpił jemu sposobem wieczy
s te j  przedaży inny swóy m ajątek Uźugość w 
powiecie trockim  leżący, i za podaniem otem  
przez Szambelana Pęczkowskiego i M ajora 
Zgierskiego do ninieyszego Rządu prośby, oraz 
za odniesieniem się Rządu do sgo D epartam en
tu  W ileńskiego Głównego Sądu nastąpiło przy* 
znanie przez Pęczkowskiego dla Zgierskiego 
w ieczysto przedażnego praw a na pomieniony 
m ajątek Użugość, z opłatą należnych do skarbu 
poszlin, a przez Zgierskiego dla Pęczkow skie
go kw ietacyi z zaspokojenia rzeczonego długu, 
oraz gdy przez ten  sposob został w ypełniony 
wyżey zacytowany Ukaz Rządzącego Senatu; 
przeto Rząd G ubernialny W ileński doniósłszy 
o tem  Senatow i, uczynił należyte rozporzą
dzenie względem podania M aiorowi Zgierskie
mu m ajątku Użugościa i zw ró tu  z pod sekw e- 
stru  Szambelanowi Pęczkowskiem u folw arku 
jego Oleszyszek, po oswobodzeniu tak  onego, 
jakoteż dóbr Jezna tegcź Pęczkowskiego, od na
łożonego za pomieniony dług Majora Zgierskie
go zaprzeczenia. Roku 182З kw ietn ia iQgo 
dnia. Assesor Nowicki.

A lexander Ochiciński Protokulista. 
Naczelnik S toln G ubernialny Sekretarz 

W . Leonowicz.

5 . Nabywszy wiecznością kamienicę r m u
row aną na Zm uydzkiey ulicy pod N. 3 o5 po
łożoną, przedtym  do D ziedzictwa W . Brzozow 
skiego Podstol, S tar. przynależną, ostrzegam każ
dego, że jeżeli m a jakie do teyże kam ienicy 
stosunki, lub  pretensye, niech raczy z takow e-



mi przed dnie* =5 epr. 18=5 roku za,aw,ć 
Bię do teraźnieyszey nabywczym oney VVJP- 
M aryanny z Pto.kac.zeW,kich D o b ro w o ln e j,  
k tó ra  ma ciągle swoje mieszkanie w domu JJ1 1 . 
Podgórskich, niegdyś przy będącey Bram ie h u -  
dnickiey położonym; gdyż po nplyWie tego cza- 
,u  wszelką straty  ztąd wymknąć mogącą swo- 
jey opieszałości przypisać' M * ,e  musiał. Ma- 
гѵаппа z Pleskaczewskich Dobrowolska +  +  +• 

lS z 5 apryla 5 d. Takow ą awizacyą Ue- 
dakeya K ury  era L it. może umieścić w druku. 

Grodz. W ileń. P isarz NąboroWski.

P rtedai majątku.
5 , O J L itew sko Grodzieńskiego G uber- 

nialneao Rządu ogłasza się, że położony w tn -  
teyszey G ubernii w powiecie Prużańskim  ma- 
iacek H alony, w którym  liczy się, podług osta 
tniey rew izy t 63 dusz męzkich poddanych, tle -  
m i 7 włok, 24 morgów, a dwornym , w ło
ściańskim zabudow aniem , należący do byłego 
Słonimskiego Pow iatu K aznaczeja, ly ttilarnego  
Suw ietnika Skoczyńskiego, nanowo przeznaczo 
„V na brzedaż z publicznych targów , na uzy- 
skanie ckB ancy  u tego Skoczynskiego deces- 
są skarbowey summy, dla kupienia takowego 
m ajątku w zywają się życzący do targow ana 
p ie rw .ze  d w l term iny -go i 2go następujące-
go miesiąca maja, jak pierW.ey do Pruzahskiey
D worzańskiey Opieki, a trzeć, ,  ostateczny 
do tego Rządu za trzy  miesiące od dnia w
drukowania,  które poźniey nastąp, w Sanktp^
te r s b u r s k ic h  albo Moskiewskich gazetach. Dnia 
,6  m arca ,8'аЗ r. Expedytor Jan K rupów ,cz.

5 , Oświadczenie W im ienin M .  F el,и  
tndrzeykowicza P rezydenta Sądu G ranicznego 
tppellacyynego G uberm , G rodz,ensk,ey ,1  a- 
ѵаіега czyni się z następnych pobudek. V\ W .
lenryk Podpółkownik woysk tossyу skich 1i K a
re to*  Fryderyk b. Sędzia G ranicz. P tu  Luiz.
Jarbutow ie, oraz dwie ich s,ostry rodzone, K o- 
a * ba Szyszkowa i Tekla Łukaszew .czow a, w y- 
.rzedając' JW . Prezydentów , Andrzeykow.czo-
vi folwark Połubniki, w G uberni, G rodz,en-

^dzie0 Ziemskim Lidzkim praw a, zostawując 
L  nabyw cy pomienionego folwarku na zwy- 
zayną trzy letn ią  ewikcyą m b h  srebr 4 ,ooo, 
pouzyskiwal, od JW . P rezydenta A ndrzeyko- 
^rjcza na takow ą summę poszczególne cztery 
obi,-i kćzda z tych osób h a tu b l, srebr. looó, 
które*im w term ,naci, zakreślonych opłacone 
,ydź miały; IŚfcz gdy przez kredytorow  , p re 
t o r ó w  k c z o n y c h  N arbutow  , Szyszkow ej 

LtikaszewiczoWey ponzyskiw ane, a przez 
[W . Prezydenta Andrzeykowicza poopłacane 
,czew iste dekreta znaćżnie ummeyszyły tako
we summy, i oprócz tego,- gdy c z  Narbucow.e, 
Szyszkowa, i Łukasze wieżowa , a  meuspoko- 
jone pod czasem ich possesy, w i  ołubmkach 
podatki oraz dalsze p re ten sje  z w .e lu jr z ó d e ł  
pochodzące i odkryte, do znaczuey JW . P re 
zydentowi A ndrzejków ,czow , obowiązani są 
odpowiedzi, a ztąd gdy tylko reszta  od ro z 
liczenia się pozostać mogąca za pomiemone- 
mi obligami należy, więc żeby n ik t bez ogło
szenia kw ietacyi JW . P rezydenta A ndrzeyko- 
wir.*» nie nabywał jego obligow, w tym  celu i

do trzykrotnego przez G azetę K u ry e ra  Litew* 
ogłoszenia zapisuje się ninieysze oświadczenie. 
D at roku 18 s3 m iesiąca m arca 3o dnia. Za 
prośbą JW . Prezydent Andrzeykow icza pod
pisuję. K azim ierz W oyna O rański Sędz. G ran. 
P tu  Lidz.

Roku 182З m arca 5 o dnia. Ze takow e 
oświadczenie jest do protokułu  potocznego Są
du Ziemskiego P tu  G rodzień. co do słowa 
przyjęte i w p isane, oraz w łasnoręcznie przez 
wy i  wyrażoną osobę w tym że protokule pod
pisane , świadczę. Jan Dołobowski Ziemski 
P tu  Grodzień. Regent.

W olno w K uryerze  L it. ogłosić, K arol 
M azewski Prezes Zient. P tu  Grodzień.

5. Dramatyczne dzieło pod nazwaniem  Do
broczynność i łioskosz w pięciu aktach wierszem^ 
napisane przez Grafa Mohla, w celu przyniesie
nia dochodu kassie Dobroczynności Wileńskie у; 
idzie pod prasę X X . Bazylianów , wypływ zas 
rzeczonego dochodu z reprezentacji tey dramy , 
przyjęła pod swa poważną opiekę znajoma z gor
liwości w podobnych widokach JW . Kamerjunkro- 
wa Sulistrowska. Życzący nabyć tę dramę będą 
zawiadomieni powtórną awizacyą p rzy  wyjściu  
oney zpod prassy.

52 W domu IW. W ice-G ubernatora H orna 
na Żamkowey ulicy pod N. 187, jest do sprze
dania: nowomodna dw um iestna kary la , drążki 
czterom iestne używane i sanki okute żelazem, 
ktoby życzył takoWe widzieć 1 o cenie powziąść 
wiadomość, raczy zgłosić się do zarządzającego 
tym domem. _________

2. W klaśżtorze Bazyliańskim W ileńskim  
zginął tom  20 H istoryi Kościelney par M r. 
jFledry, na karcie ty tu ł tego dzieła; wyrażają
c y ,  wydrtikowane jest imię i nazwisko tego, 
do kogo ten tom  należy, komuby się on do
stał, niech będzie łaskaw żw rócić go właści
cielowi, ubolewającemu itiocno nad uszczerb
kiem tak pięknego dzieła: uprzeym e podzię
kowanie odbierze.

3. W  Hrybiszkdch pod W ilnem , założona 
Śest fabryka włoskiego makaronu, robi się ws trzech 
gatunkach grubszy, średni i cienki, ostatni gatu- 
te k  używa się do bulonu. Dostać go każdego cza- 
su można na Bulwarach w Pawilonie, cena jedne- 
p-o fu n ta  groszy 10 czyli grzywna. Każdego cza
su można mieć tego makaronu w naywiększey uosci

3 D epartam ent Cywilny Sądu Głównego 
Litćwskiego Dekretem  oeżewistym 182З marca 
i5  d ferowanym, w spraw ie dzielczey konkurso
w y  kredytorow  i debito, ow następców zeszłych 
Zygm unta i Brygidy Tomaszewiczow juram en- 
ta  tak dopioro sądzóne jako też wyrokiem je
szcze Podkomorsko-Exdowizorsk,m decydowd-
„ e  w y k o n a ć  w  Z iem . W iłk o m ie r s k u n  od d a ty  
n in ieyszey  do , 5  ju rn i ro k u  idącego n ak a za ł ,  
ty m  zaś s t ro n o m  k tó rz y  już  przysięg i W k ate-  
g o ry a ch  n ie  ap p e llo w a n y ch  pod ług  D e k re tu  
P o d k o m o rsk o  E xdyw iZ orsk iego  w y k o n a li  złozyC 
św ia d e c tw a  w ty m że  Z iem s tw ie  W ilk o m ,e rsk -m  
przed  d n iem  , 5  jurni za lec ił ,  oczym  dla w iado
m ości s t ro n  a w iz acy a  m m e y sz a  do opubliko
w a n ia ,  p rz ez  gaz e ty  podaje  się. _ ,

Zgodno z wyrokiem  sądowym świadczę 
R egent Wołodkowicz- 

Dozwala się oddać do druku tę  awizacyą.
Szvmon Zawisza Prezydent.


